
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1087 del 31/08/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 1087 Del 31/08/2023

OGGETTO:Procedura di gara aperta svolta dalla CUC per il Comune di Stazzema per
l’affidamento delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico per il fosso denominato
Rio delle Vigne di Pomezzana PNRR Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica,
Componente 4 – tutela e valorizzazione del territorio e della risorsa idrica – Investimento
2.1b: Misure per la gestione del rischio idraulico e la riduzione del rischio idrogeologico.
CIG 9864459914 - CUP H17C20000010001. Aggiudicazione alla Ceragioli Costruzioni srl
soc. Unipersonale

IL DIRIGENTE DELLA CUC

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025. e sono stati individuati i capitoli del
Bilancio da affidare in gestione ai dirigenti, secondo l'attribuzione per centri di costo;

RICHIAMATI i seguenti atti:

✔ la determina della Responsabile del settore LL.PP.-Ambiente-Patrimonio e Affari Generali del
Comune di Stazzema n. 144 del 01.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il
progetto esecutivo per l’intervento “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico per il fosso
denominato Rio delle Vigne di Pomezzana PNRR Missione 2: Rivoluzione verde e transizione
ecologica, Componente 4 – tutela e valorizzazione del territorio e della risorsa idrica – Investimento
2.1b: Misure per la gestione del rischio idraulico e la riduzione del rischio idrogeologico. CIG
9864459914 - CUP H17C20000010001, per un importo totale complessivo di € 319.000,00 di cui €
225.848,54 per lavori soggetti a ribasso d’asta oltre a € 14.036,80 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso e euro 79.114,66 per IVA e altre somme a disposizione della SA;

la determinazione a contrarre contrarre n. 148 del 06/06/2023 della Responsabile del Settore lavori
pubblici del Comune di Stazzema, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato disposto:

a. di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art 95 del
D. Lgs. 50/2016 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1087 del 31/08/2023

2 di 4

b. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

c. di avvalersi, per l'espletamento della gara, della centrale Unica di Committenza costituita tra i
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema con delibera di CC di Forte dei Marmi e Stazzema n. 7/21 e
delibera di CC del Comune di Stazzema n. 12/2023;

RISCONTRATO che:

la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla pubblicazioni previste dall’art. 2 comma 6 del
DM 2 dicembre 2016 art 36 comma 9 del Dlgs 50/2016 vigente ai sensi dell’art 225 c. 2 del Dlgs
36/2023.

✔ entro il termine previsto dagli atti di gara (15.07.2023 ore 13,00) sono state presentate tramite
la piattaforma telematica Start n. 3 offerte dei seguenti operatori economici:

Forma di partecipazione Ragione sociale

1 Impresa Singola Intersonda srl

2 RTI di tipo orizzontale: Tiziano Pandolfo srl (Capogruppo)
Vando Battaglia Costruzioni srl (Mandante )

3 Impresa singola Ceragioli Costruzioni srl soc. Unipersonale

risultati tutti ammissibili come da determina dirigenziale n. 898 del 18/07/2023

✔ con determina dirigenziale n. 900 del 19/07/2023 è stata nominata la commissione
giudicatrice ai sensi dell’art 77 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la Commissione in seduta riservata del 19/07/2023, ha proceduto all’esame delle
offerte tecniche degli operatori partecipanti ed ammessi alla gara ed in seduta pubblica telematica del
03/08/2023 ha proceduto all’apertura delle offerte economiche determinando la seguente graduatoria

Fornitore CF/PI
Punteggio
tecnico

in 80esimi

Punteggio
economico
in 20esimi

Punteggio
complessivo
in 100esimi

1
CERAGIOLI COSTRUZIONI
S.r.l. Soc.Unipersonale

02483330466 70,60 20,00
90,60

2

RTI Costituendo :

TIZIANO PANDOLFO SRL
(Mandataria)

VANDO BATTAGLIA
COSTRUZIONI SRL (Mandante)

01946560461

01370870469

63,80 15,29 79,09

3
INTERSONDA S.R.L.

01444910465
61,00 16,47 77,47

DATO ATTO CHE:
- sul concorrente primo nella graduatoria sono state eseguite le verifiche di cui all’art 97 comma 3
richiedendo le giustificazioni atte a verificare la congruità dell’offerta presentata;

- il RUP, ha chiuso il procedimento di verifica dell’anomalia con verbale redatto in data 30/08/2023,
dichiarando congrua l’offerta del concorrente;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1087 del 31/08/2023

3 di 4

ESAMINATI i seguenti verbali di gara e fatti propri i relativi contenuti:
verbale n. 1 del 17.07.2023;
verbale n. 2 del 19.07.2023:
verbale n. 3 del 03.08.2023

VISTE le disposizioni transitorie e di coordinamento di cui agli artt. 224 e seguenti del D.Lgs 36/2023

CONSIDERATO CHE sono in corso le verifiche, tramite il sistema FVOE dell’Anac, del possesso dei
requisiti requisiti morali e tecnico professionali nei confronti del concorrente primo in graduatoria;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii "Codice dei Contratti" le cui disposizioni trovano applicazione per le procedure in
corso a norma di quanto prescritto dall’art. 226 c. 2 lett a) del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto, di procedere, ad effettuare l’aggiudicazione a favore della Ceragioli Costruzioni
srl soc. Unipersonale;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
la L. 241/90 e s.m.i.;
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti" le cui disposizioni
trovano applicazione per le procedure in corso a norma di quanto prescritto dall’art. 226 c. 2 lett
a) del D.Lgs. 36/2023
il D.L. n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;
il D.L. 76/2020 artt. 1 e 2 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, ancora
applicabili agli interventi PNRR fino al 31/12/2023 per quanto disposto dall’art. 14 comma 4 del
D.L. n. 13 del 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 art. 14 commi 4 e
8;
l'articolo 225 comma 8 del D. Lgs 36/2023

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE i risultati della procedura di gara svolta dalla CUC per il Comune di Forte dei Marmi,
così come esplicitati all'interno dei verbali citati in premessa e conservati agli atti, da cui risulta che la
migliore offerta è quella presentata dalla Ceragioli Costruzioni srl soc. Unipersonale con sede legale in
Camaiore (LU), 55041 Via Provinciale n. 231, C.F./PI 02554020467 che ha conseguito il punteggio di
90,60/100;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 i lavori di cui all'oggetto, a favore
della ditta Ceragioli Costruzioni srl soc. Unipersonale con sede legale in Camaiore (LU), 55041 Via
Provinciale n. 231, C.F./PI 02554020467 per un importo offerto pari ad € 217.729,59 (ribasso percentuale
offerto 9,81 %) di cui oneri di sicurezza pari a € 14.036,80 oltre Iva di legge

DI DARE ATTO CHE sono in corso tramite il sistema FVOE dell’Anac le verifiche sul possesso dei
requisiti morali e tecnico professionali nei confronti del concorrente primo in graduatoria e che pertanto
la presente aggiudicazione diverrà efficace all'esito positivo delle stesse;

DI DISPORRE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1087 del 31/08/2023

4 di 4

la comunicazione, ai sensi dell'art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell'esito della presente
procedura di appalto ai soggetti ivi contemplati, mediante PEC a cura della CUC;
la trasmissione del presente atto al RUP di gara, ing. Arianna Corfini, nominato con
determinazione dirigenziale n. 144/2023 per gli adempimenti conseguenti;

DI DARE ATTO altresì che il Comune di Stazzema procederà alla formalizzazione del rapporto
contrattuale nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal D.lgs. 50/2016, con
particolare riferimento al rispetto del termine dilatorio previsto dall'art. 32 c. 9.

DI PUBBLICARE, in ossequio al principio di trasparenza, quanto di cui alla presente ai sensi dell’art. 29
del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 a norma
di quanto prescritto dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


